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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы и степень разработанности темы.

Несмотря на внедрение современных средств диагностики и лечения

сердечно-сосудистых заболеваний, смертность от инфаркта миокарда и в

позднем постинфарктном периоде от различных сердечно-сосудистых

событий остается достаточно высокой.

Желудочковая экстрасистолия (ЖЭ) является одним из самых

распространенных нарушений сердечного ритма [37,41,131,].

Обсервационные исследования 1970-80гг. выявили взаимосвязь между

желудочковым автоматизмом и смертностью пациентов с ПИКС: риск

внезапной смерти возрастает с учащением и полиморфизмом ЖЭ или

появлением нестабильной желудочковой тахикардии [54,101].

Что особенно важно сохраняется высокая частота и внезапной

коронарной смерти [19]. Это обуславливает необходимость проведения

лечебно-диагностических и профилактических мероприятий.

В 1999 году был научно обосновано понятие о турбулентности

сердечного ритма (ТСР), которая отражает кратковременное урежение ритма

сердца с его последующим учащением после желудочковой экстрасистолы

[75,99]. В многоцентровых клинических исследованиях было показано, что у

больных, перенесших инфаркт миокарда, наблюдается снижение данного

показателя, что свидетельствует о высоком сердечно-сосудистом риске

пациентов [38]. Тем не менее, до сих пор не ясно, отражает ли ТСР

кардиоваскулярный риск больных без перенесенного инфаркта миокарда [1].

В последнее время изучается влияние различных препаратов на ТСР. F-

ингибиторы является новым классом антиангинальных препаратов, и

представлен он ивабрадином. Показано, что ивабрадин положительно влияет

на вариабельность сердечного ритма и несколько снижает желудочковую

эктопическую активность [7, 39]. Влияние ивабрадина на ТСР в настоящее

время остаѐтся неизвестным.
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В связи с вышесказанным были поставлены цель и задачи настоящего

исследования.

Цель исследования: оценить турбулентность сердечного ритма в

качестве фактора риска общей и сердечно-сосудистой смертности у

пациентов с ишемической болезнью сердца и влияние f-ингибитора

ивабрадина на его параметры в острой фармакологической пробе.

Задачи исследования

1. Представить клинико-функциональную характеристику

пациентов с ишемической болезнью сердца, стабильной стенокардией

напряжения, у которых было проведено Холтеровское мониторирование

электрокардиограммы, находившихся на лечении в кардиологическом

отделении ГБУЗ РБ №21 г. Уфа.

2. Исследовать у больных ишемической болезнью сердца

способность показателей турбулентности сердечного ритма отражать общую

и сердечно-сосудистую смертность в течение 5-летнего периода наблюдения.

3. Разработать математические модели оценки риска смерти у

больных ИБС в зависимости от показателей турбулентности ритма сердца.

4. Изучить влияние f-ингибитора ивабрадина на турбулентность

сердечного ритма и частоту желудочковой экстрасистолии у больных

ишемической болезнью сердца с перенесенным инфарктом миокарда в

анамнезе.

Научная новизна исследования. Впервые у пациентов с ишемической

болезнью сердца без инфаркта миокарда в анамнезе изучены особенности

турбулентности сердечного ритма в зависимости от пола и возраста

пациентов с учетом клинических и лабораторных параметров. Изучены

особенности турбулентности и для больных с инфарктом миокарда в

анамнезе. Впервые установлена взаимосвязь между параметрами

турбулентности сердечного ритма и первичными и конечными точками у

больных с ишемической болезнью сердца в течение 5-летнего периода.
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Создана компьютерная модель оценки риска смерти у больных с

желудочковой экстрасистолией с турбулентностью сердечного ритма,

получено свидетельство о государственной регистрации программы ЭВМ №

2016662908 от 25.11.2016г. Впервые проведено изучение влияния ингибитора

f-канала ивабрадина на показатели турбулентности ритма сердца.

Теоретическая и практическая значимость работы. На основании

ретроспективного анализа историй болезни пациентов с ИБС по материалам

кардиологического отделения ГБУЗ РБ ГКБ №21 г. Уфы за 2010-2011 гг.

изучена взаимосвязь турбулентности сердечного ритма и клинико-

лабораторных показателей больных с ИБС. На основе полученных данных

разработана математическая модель оценки риска смерти у больных ИБС и

желудочковой экстрасистолии, с созданием программного обеспечения для

оптимизации антиаритмической терапии, получено авторское свидетельство.

Оценено влияние ивабрадина на турбулентность сердечного ритма для

дополнительной характеристики данного препарата. Материалы диссертации

используются в учебном процессе на кафедре пропедевтики внутренних

болезней БГМУ, внедрены в практическую работу кардиологического

отделения ГБУЗ РБ ГКБ №21 г. Уфы. Разработанную компьютерную

программу планируется внедрить в программу обработки данных ХМ ЭКГ

«KT-Result» фирмы «ИНКАРТ» и использовать в отделении функциональной

диагностики ГБУЗ РБ ГКБ №21 г. Уфы.

Методология и методы диссертационного исследования.

Методологической основой диссертационного исследования послужили

труды отечественных и зарубежных ученых по проблеме влияния ТСР на

прогноз у больных с ИБС и оценке влияния различных лекарственных

средств на параметры ТСР. Первый этап исследования состоял в поиске и

анализе литературных данных, подтверждающих влияние ТСР на прогноз у

больных с ИБС без ИМ в анамнезе. Было проведено ретроспективное

исследование 3020 историй болезней пациентов с ИБС с анализом
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результатов исследований 24ч Холтеровского мониторирования (ХМ ЭКГ) у

пациентов с ИБС в ГБУЗ РБ ГКБ №21 г. Уфа, проходивших лечение в

отделении кардиологии в 2010-2011 годы. ХМ ЭКГ осуществлялось с

помощью аппарата Холтеровского мониторирования «КАРДИОТЕХНИКА-

04-8(M)» ("ИНКАРТ", г. Санкт-Петербург) в течение 24ч.

Методы статистической обработки. Данные обрабатывались в

программе Statistica 11.0. Для проведения анализа выживаемости

рассматривались несколько видов регрессионных моделей: логлинейная,

модель пропорциональных рисков Кокса, ускоренной жизни и

экспоненциальная. Рассчитывались бинарные регрессии (logit, probit, extreme

value). Селекция математических моделей проводилась с помощью критериев

Акайке, Шварца и Хана-Квина. Данные определялись как средние ± средняя

квадратичная ошибка средней. Значимость коэффициентов моделей

определялась с помощью t-критерия Стьюдента для уровне значимости

p<0,05 и с помощью коэффициент Макфаддена. Выводы сделаны на

основании статистически обработанных результатов в соответствии с

принципами доказательной медицины.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Общая смертность у больных ишемической болезнью сердца с

желудочковой экстрасистолией в группе пациентов с патологическим

показателем наклона турбулентности по сравнению с нормальным наклоном

турбулентности, стала расходиться с 3 по 5-й годы наблюдения с

увеличением риска смерти в 11,6-4,99 раз. Выживаемость снижалась в

значительной степени у больных с инфарктом миокарда в анамнезе с

патологическим наклоном турбулентности, и в меньшей - при нормальном

значении наклона турбулентности.

2. Патологический наклон турбулентности увеличивал риск

сердечно-сосудистой смерти в 1,547 раза; у больных с инфарктом миокарда в

анамнезе - в 1,67 раз (ДИ 0,85-1,84). Сочетание патологических наклона
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турбулентности и начала турбулентности увеличило риск сердечно-

сосудистой смерти в 1,55 раза.

3. В остром фармакологическом тесте у больных ишемической

болезнью сердца с желудочковой экстрасистолией ивабрадин в дозе 7,5 мг в

сутки не изменил количество экстрасистол, в то же время улучшил

изначально патологический повышенный показатель начала турбулентности

на 11%.

Степень достоверности результатов проведенных исследований.

Достоверность полученных в ходе исследования научных результатов

определяется использованием достаточного объема современных методов

исследований с применением критериев доказательной медицины. Комиссия

по проверке первичной документации (председатель комиссии д.м.н.,

профессор кафедры мобилизационной подготовки, г. Уфа Кильдибекова Р.

Н., члены комиссии: д.м.н., профессор, заведующий кафедрой факультетской

хирургии с курсом колопроктологии БГМУ Тимербулатов М.В., д.м.н.,

профессор кафедры пропедевтики внутренних болезней БГМУ Зулкарнеев Р.

Х.) пришла к выводу, что все материалы диссертационной работы

достоверны и получены лично автором, который принимал непосредственное

участие на всех этапах проведенного исследования. Текст диссертации также

написан лично аспирантом.

Апробация научных результатов. Материалы диссертации отражены

в 15 научных работах, из них 5 – в рецензируемых журналах,


[…]


показатели ТСР при длительном приѐме требует соответствующих

клинических исследований.

Таким образом, в проведенном исследовании у пациентов с ИБС при

длительном 5-летнем наблюдении было показано повышение общей (26,6%

против 21,4%) и сердечно-сосудистой (19,1% против 13,3%) смертности у

пациентов с одиночными полиморфными желудочковыми экстрасистолами.

У пациентов с патологическими показателями TS в сравнение с

нормальными кривые выживаемости стали различаться с 3-го года

наблюдения, и характер кривой смертности также различался. Как при

наличии инфаркта миокарда в анамнезе (p=0,00026), так и без него

(р=0,00318), на основании анализа кривых Каплана-Майера кривые

выживаемости по моделям nTS/pTSразличались между собой. Наличие pTS

также увеличивало риск сердечно-сосудистой смерти у всех больных с ИБС и

тем более у больных с инфарктом миокарда в анамнезе. Сочетание pTS и

pTO ещѐ больше увеличивало риск сердечно-сосудистой смерти. F-

ингибитор ивабрадин 7,5 мг в остром фармакологическом тесте не повлиял

на частоту желудочковых экстрасистол, но улучшил показатель ТО

турбулентности ритма сердца. Полученные данные позволяют пролить свет

на выживаемость больных с желудочковой экстрасистолией,

прогностическую значимость показателей турбулентности ритма сердца в

долгосрочном периоде и возможности влияния на неѐ f-ингибитора

ивабрадина.
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Итоги выполненного исследования (Выводы)

1. В группе пациентов с полиморфной желудочковой

экстрасистолией 5-летняя как общая (26,6% против 21,4%), так и сердечно-

сосудистая смертность (19,1% против 13,3%) была выше, чем в контрольной.

2. Смертность у пациентов с ишемической болезнью сердца и

желудочковой экстрасистолией с нормальными показателями параметра

наклона турбулентности при сравнении с патологическим через 1 и 2 года

наблюдения различалась недостоверно и достоверно – с 3-го года

наблюдения. Вероятность смерти при наличии патологического наклона

турбулентности по сравнению с нормальным наклоном турбулентности

увеличилась через 3 года в 11,6 раз (ДИ 3,14-42,9), 4 года – в 4,53 (1,75-11,75)

и 5 лет – в 4,99 (2,37-10,51). Динамика выживаемости в 5-летнем периоде от

момента обследования в зависимости от нормального/патологического

наклона турбулентности различалась: у пациентов с нормальным наклоном

турбулентности риск смерти до 15 мес наблюдения был минимален и резко

возрастал в период от 30 до 45 мес; с патологическим наклоном

турбулентности – минимален в течение 15 мес, умеренно возрастал к 30-45 и

максимальные значения определялись в период от 45 до 60месяцев.

3. При наличии инфаркта миокарда в анамнезе у пациентов с

патологическим наклоном турбулентности по сравнению с нормальным

наклоном турбулентности была показана высокая достоверность различий

кривых выживаемости Каплана-Майера (p=0,0003); в отсутствии инфаркта

кривые также различались с меньшей достоверностью (р=0,003).

4. Наличие патологического наклона турбулентности увеличивал

риск сердечно-сосудистой смерти в 1,54 раза (ДИ 95%, 1,05-2,26); у больных

с инфарктом миокарда в анамнезе - в 1,67 раз (ДИ 0,85-1,84). Наличие

сочетания патологических наклона и начала турбулентности повысил риск

сердечно-сосудистой смерти в 1,551 раз (ДИ 0,87-2,75).
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5. В остром фармакологическом тесте у больных ишемической

болезнью сердца и с желудочковой экстрасистолией ивабрадин в дозе 7,5 мг

у больных ишемической болезнью сердца не изменил количество

экстрасистол, но улучшил показатели турбулентности ритма сердца –

уменьшил долю пациентов с патологическим началом турбулентности на

11% (p=0,049).
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Практические рекомендации

1. При наличии желудочковой экстрасистолии рекомендуется

определять турбулентность сердечного ритма с помощью 24-часовой

электрокардиографии и оценивать риск развития 5-летней общей и сердечно-

сосудистой смертности с помощью программы расчета риска внезапной

смерти на основании показателей турбулентности сердечного ритма.

2. У больных ишемической болезнью сердца при наличии

патологического наклона турбулентности TS≥ 2,4 мс/RR у пациентов с

перенесенным инфарктом миокарда следует учитывать повышение риска

смерти в течение 5 лет в 1,67 раза, а у пациентов без инфаркта миокарда в

анамнезе – в 1,54 раза.

3. У больных ишемической болезнью сердца возможно использовать

ивабрадин 7,5 мг для снижения повышенного параметра турбулентности ТО.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в проведении

исследований влияния других лекарственных средств на параметры ТСР, а

также внедрение разработанной программы ЭВМ по оценке риска

смертности в клиническую практику.
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СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВС - внезапная смерть

ГКБ – городская клиническая больница

ЖТ – желудочковая тахикардия

ЖЭ - желудочковая экстрасистолия

ИБС - ишемическая болезнь сердца

ИМ – инфаркт миокарда

ПИКС - постинфарктный кардиосклероз

ТСР - турбулентность сердечного ритма

ФК – функциональный класс

ФВЛЖ

ХМ

- фракция выброса левого желудочка

- холтеровское мониторирование электрокардиографии

ХСН –хроническая сердечная недостаточность

ЭКГ – электрокардиография

ЭхоКГ – эхокардиография

ЧСС - частота сердечных сокращений

TS - turbulence slope (наклон турбулентности)

pTS/nTS – патологический/нормальный показатель TS

TO - turbulence onset (начало турбулентности)

pTO/nTO – патологический/нормальный показатель TO
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