ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Гареевой Дианы Фирдависовны на тему: «Прогностическое значение турбулентности сердечного ритма сердца у больных ишемической болезнью сердца с желудочковой экстрасистолией», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – кардиология

Тема диссертации безусловно является актуальной. ИБС является эпидемией нашего времени и основной причиной смертности населения несмотря на внедрение современных средств диагностики и лечения сердечно-сосудистых заболеваний. Одной из частых причин внезапной смерти у больных ишемической болезнью сердца являются желудочковые нарушения ритма. Турбулентность сердечного ритма (ТСР) отражает ответ синусного узла на желудочковую эктопию и является независимым фактором риска у больных с желудочковой экстрасистолией и постинфарктным кардиосклерозом. Однако влияние ТСР на выживаемость больных ИБС без перенесенного инфаркта миокарда изучено недостаточно. Исследования в этом направлении могут расширить наши представления о ТСР, а также изучить эффекты некоторых лекарственных препаратов у актуальных больных.

Впервые у пациентов с ишемической болезнью сердца без инфаркта миокарда в анамнезе изучены особенности ТСР в зависимости от пола и возраста с учетом клинических и лабораторных параметров. Впервые изучена взаимосвязь между параметрами ТСР и первичными и конечными точками у больных с ИБС в течение 5-летнего периода. Создана компьютерная модель оценки риска смерти у больных с ТСР. Проведено изучение влияния ивабрадина на показатели турбулентности ритма сердца.

В диссертации использованы современные лабораторные методы обследования, проведение и интерпретация которых соответствуют действующим российским и международным рекомендациям. В обследуемые группы включено достаточное количество больных. Математическая обработка данных адекватная.

Значимость для науки полученных автором результатов определяется новизной исследования.

Полученные результаты вносят вклад в стратификацию риска сердечно-сосудистой смертности больных ишемической болезнью сердца с желудочковой экстрасистолией, что важно для первичной и вторичной профилактики внезапной сердечной смерти. Определение возможного эффекта лекарственных средств на параметры турбулентности сердечного ритма дает возможность коррекции ТСР с целью снижения сердечно-сосудистой и общей смертности.

Основные положения диссертации отражены в 15 работах, из них 5 статей в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, получено авторское свидетельство.

Научная новизна подтверждена получением авторского свидетельства. Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном, всероссийском и международном уровнях. Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Гареевой Дианы Фирдавировны на тему: «Прогностическое значение турбулентности сердечного ритма сердца у больных с ишемической болезнью сердца с желудочковой экстрасистолией» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной кардиологии, полностью соответствует требованиям п. 9 - 14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции постановления Правительства РФ № 335 от 21.04.2016 г., № 748 от 02.08.2016г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Гареева Диана Фирдавировна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 - кардиология.

Профессор кафедры госпитальной терапии
ФГБОУ ВО «Пермский государственный
медицинский университет
им. академика Е.А. Вагнера»
Минздрава России,
доктор медицинских наук

Некрутенко
Людмила Александровна
Минздрава России
Подпись ЗАВЕРЯЮ.
НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА КАДРОВ
20 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пермский государственный медицинский университет им. академика Е.А. Вагнера» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

614000, Пермский край, г. Пермь, ул. Петропавловская, 26.

Телефон: +7 (342) 217-20-20; e-mail: rector@psma.ru; www.pasma.ru